3) Maioritate suffragiorum Commissio noluit etiam ut eadem lege et obligatione subdiaconi orientales etiam adstringantur. Item non placuit maioritati propositum ut Officium Divinum per determinatum temporis spatium privatim recitetur, ut obligationi clericali sit satis.

4) Ut clericorum et etiam fidelium privatae Officii Divini recitationi provideatur, singulas Ecclesias orientales Concilium sollemniter hortatur, ut ex thesauro liturgico proprii ritus brevioriem formam Officii Divini conficiant et ad praescripta iuris particularis, maioris devotionis causa, adhibeant.

5) Ordo rerum humanarum in plagis orientalibus, doctrinis atheismi et materialismi ut plurimum perturbatus, suadet ut momentum orationis in vita christiana quadam gravi hortatione Concilii sublevetur.

(N. B.: Praesens schema consideratur ut ulterius quoddam elementum ad redigendum schema Decreti unici « de Ecclesiis Orientalibus » in Concilio proponendum).

2) RELATIO EM.MI P. D. HAMLETI IOANNIS CARD. CICOGNANI
PRAESIDIS COMMISSIONIS DE ECCLESIIS ORIENTALIBUS

De Calendario perpetuo et celebratione Paschatis.

Commissio de Ecclesiis Orientalibus praeparatoria Concilii Vaticani II, ad unitatem omnium christianorum fovendam, utile fore existimat, si proximum Concilium aliquid agat, aut aliquid dicat, quod

spectet sive ad Kalendarium perpetuum et universale pro toto orbe terrarum, sive ad festum Paschatis eodem die ab omnibus christianis celebrandum.

Agitur de duabus quaestionibus prorsus diversis; nam festum Paschatis celebrari poterit eodem die ab omnibus christianis, quin Kalendarium necessario sit reformandum, et viceversa. Nihilominus binae quaestiones inter se connectuntur, quia a festo Paschatis pendet ordo dierum dominicorum per annum servandus.

Ad Kalendarium quod attinet, spectatis hodiernis vitae civilis rationibus, neminem fugit utilitas Kalendarii perpetui, universalis et ad simpliciore formam redacti. Vota de hac re, hisce postremis decenniis, crebriora in dies ubique facta sunt, et incepta ac tentamina non defuerunt.

Anno 1923 Apostolica Sedes, quae a Societate Nationum interrogata fuerat ut mentem suam de hac re significaret, respondit, ad Catholicam Ecclesiam quod attineret, nihil obstare quominus Kalendarium reformaretur et festum Paschatis die stabili celebraretur. Postquam autem nonnullae Nationes ea, quae a Societate Nationum proposita fuerant, respuerunt, Sancta Sedes publice declaravit, Ecclesiam de hac re acturam esse in futuro Oecuménico Concilio. Postremo bello confecto, rem iterum tractandam suscepit Consociatio Nationum Foederatarum (O.N.U.), sed nihil actum est.

Occasione recentioris liturgicae reformationis, Pius XII declaravit, nihil adesse quod Ecclesiam necessario cogeret ad Kalendarium suum immutandum et festum Paschatis stabili die celebrandum; attamen, si maior Nationum pars aliquando in commune Kalendarium civile consentirent, tunc Sanctam Sedem, communis boni causa, novum Kalendarium admissuram esse.

Haud pauci etiam Episcopi de hac re propensam voluntatem significaverunt, plane persuasi id prodesse posse necessitudinibus, quae inter catholicos et Orientales dissidentes intercedunt.

Uti patet, non est unius Auctoritatis Ecclesiasticae solvere huiusmodi quaestionem; opportunum tamen videtur, ut Catholica Ecclesia de hac re mentem suam aperiat.

Quoad alteram quaestionem, scilicet *de festo Paschatis* eodem die celebrando, in comperto est, Ecclesias Orientales dissidentes minime excepisse Kalendarium Gregorianum anno 1582 promulgatum. Sed etiam apud ipsos catholicos Orientales, qui, paucis exceptis, Kalendarium Gregorianum amplexi sunt, non eadem est computatio Paschatis (uti cernere est in tabula quae in calce schematis addita est); quo fit

ut nonnisi rarissime festum Resurrectionis Iesu Christi apud omnes incidat in eundem diem.

Hinc incommoda non pauca, praesertim in Medio Oriente, ubi catholici vivunt admixti christianis dissidentibus, et quidem vinculis cognationis et amicitiae inter se saepe coniuncti. Hinc accedunt difficultates, quae sive ex legibus uniuscuiusque Nationis, sive ex hodiernis vitae civilis necessitatibus oriuntur.

Ut communis celebratio Paschatis obtineatur, animadvertendum est, difficultates non adeo graves haberi; certo minoris esse momenti, quam quae Calendario unico obstant. Omnes enim tenent, Resurrectionem tertia hebdomada accidisse post verni temporis plenilunium; discrepantia est in tempore computando.

Silentio denique praetereundum non est episodium hoc, nempe anno 1960 celebrationem Paschatis, apud omnes christianorum communitates eodem die contigisse; idque universalis laetitiae causam fuisse. Quae quidem laetitia omnino sperare iubet, ut communis omnium consensus quoad celebrationem diei Paschatis — quod in proximo Oriente facile obtineri poterit —, ad magni momenti progressum arduam unitatis causam adducat.

Etiamsi in praxi parum aut nihil nunc obtineatur de hoc subiecto, spes tamen affulget quod factum ipsum depromendi vota in hoc Concilio Oecumenico bene acceptum iri apud omnes Orientales, tum catholicos tum dissidentes.

Hoc est certum: quae de Oriente in Concilio pertractantur, etiam minima, accurate animadvertuntur a Christianis dissidentibus; et id quidem inservire potest ad viam unitatis semper melius sternendam.

De Officio Divino.

Commissio de Ecclesiis Orientalibus in hoc apparando schemate de Officio Divino id sibi proposuit, ut in sua luce poneretur grande momentum, quod apud Orientales habet celebratio Laudis Divinae, praesertim in Ecclesiis Cathedralibus, paroecialibus et religiosis. Momentum huius celebrationis, quod semper agnitum fuit, hodie potissimum aestimatur, cum magis magisque materialismi et atheismi placita etiam apud Orientales regiones invalescant.

Consulto dicitur « celebratio » Divini Officii, non autem « recitatio », quia Laus Divina apud Orientales est opus communitatis, non singulorum, ita ut, nisi clericorum vel religiosorum communitas congregetur, Officium Divinum vere persolvi non possit. Hac de causa Laus Divina « publica » semper dicitur, sensu tamen diverso a Latinis. Nam apud Latinos « publica » nuncupatur recitatio Officii Divini, etiamsi privatim fiat, quia sacerdos orat pro populo; apud Orientales « publica »

dicitur ex modo executionis, quia celebratio postulat actionem communitatis; quasi si quis Divini Officii celebrationi una cum communitate interesse non potuerit, non tenetur illud privatim persolvere.

Quoad naturam obligationis Officii Divini recitandi, res adhuc in controversia est. Constat apud Occidentales huiusmodi obligationem primum ortam esse. Eamdem Orientalibus inculcavit Innocentius IV, ad Graecos insulae Cypri scribens anno 1254, qui prae oculis habuit statuta Concilii Lateranensis anno 1215 celebrati. Hic Pontifex enim hortatur Orientales tantummodo ut Divinum Officium celebrent « more suo »; qui « mos », ferebat ut publica Officii celebratio fieret diebus dominicis et ceteris festis.

Haec obligatio in usum quorundam rituum Orientalium invecta est opera missionarium latinorum, vel eorum ecclesiasticorum Orientalium, qui saec. XVII et XVIII apud Collegia Romana instituti sunt.

Praesertim post Concilium Tridentinum vix intellegi poterat clerus qui obligationi Officii recitandi non teneretur.

In Concilio Vaticano I Commissio « super missionibus et Ecclesiis ritus orientalis » sententiam suam dixit, quae huic obligationi favebat; sed cum Breviariorum exemplaria praesto non essent, in praxi nihil actum est.

Codex Iuris Canonici Orientalis nihil novi statuit de hac re; nam in Motu Proprio *Cleri Sanctitati*, can. 76, haec habentur: « Clerici in subdiaconatu vel in maioribus ordinibus constituti... obligatione tenentur divinum officium publice vel privatim persolvendi iuxta praescripta iuris particularis ».

In Commissione de Ecclesiis Orientalibus Concilii Vaticani II praeparatoria, sententiae discordes fuerunt. Nam membra ad eos ritus pertinentia, qui disciplinam latinam amplexi sunt, sententiam tulerunt obligationi Officii recitandi faventem, et opportunum esse duxerunt, ut huiusmodi usus in generalem Orientis disciplinam introducatur. Non ita tamen membra eorum rituum, apud quos haec obligatio non viget.

Ob sententiarum diversitatem et ob librorum liturgicorum defectum, Commissio de Ecclesiis Orientalibus statuit ut res maneant prout sunt apud diversos ritus, eo vel magis quod non videtur opportunum ut usus catholicorum nimis discrepet ab usu christianorum dissidentium.

Per hos schema non solum visum est in luce ponere magnum momentum quod apud Orientales habet celebratio Divini Officii, sed etiam confirmare hoc institutum pietatis solemniter, seu in novo Concilio Oecumenico; quod bene acceptum erit universo Orienti, praesertim sacerdotibus et monachis.

Denique Auctoritates Ecclesiasticae diversorum rituum monentur

ut curent librorum liturgicorum editionem, atque adeo promoveatur recitatio privata Divini Officii, etiamsi stricta obligatio id faciendi non habeatur.

3) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. FERRETTO: *De Kalendario perpetuo et celebratione Paschatis:*

Pag. 6¹ I, lin. 27: « omnino laudat » quaeri posset utrum huiusmodi laus omnino opportuna sit, nam nescimus adhuc conclusiones studiorum huiusmodi et praesertim si revera tendant ad introducendam ubique locorum hebdomadam 7 dierum firmaque manent die Deo dicata. Forsan sufficient verba: « *se favere declarat* ».

De Officio Divino Ecclesiarum Orientalium.

Quaeri potest: si revera solummodo postquam apud omnes gentes propagata et constituta Ecclesia fuit, Ecclesia clericos et fideles incitavit ad templa Deo dicata frequentanda laudesque Deo canendas? Forsan non erit difficile rem exponere maiori cum claritate et historica veritate, nam semper hoc fecit Ecclesia saeculorum decursu.

Quum vero in utroque schemate quaedam et magni quidem momenti habentur quae valent pro tota Ecclesia sive Latina sive Orientalis vocetur utpote sunt quae habentur sub nn. I. et II alterutrius schematis.

Ideoque duo praesentia schemata valde utiliter componenda viderentur cum schemate De Officio Divino et de anno liturgico a commissione de Sacra Liturgia iam proposito.

Card. RUFFINI: *De Kalendario perpetuo et celebratione Paschatis:* Id ex animo depromo: utinam in Ecclesia universa, saltem de festo Natali D. N. Iesu C. et de Paschate, unicum Kalendarium habeatur!

De Officio Divino Ecclesiarum Orientalium: Ardenter desidero, ad unitatem Ecclesiae magis magisque fovendam, ut etiam sacerdotes orientales — unusquisque in lingua sui ritus vel patriae suae — habeant Officium divinum, seu Breviarium, commune, quod omnes recitent cotidie privatim, quando Officio Divino publico interesse non possint, ut nobiscum, ritus latini, in prece quam nomine Ecclesiae effundimus semper coniungantur.

¹ Cf. p. 1305.

Beat. SAIGH:² *De Kalendario perpetuo et celebratione Paschatis:*
Nobis venia detur si dicere audemus hoc tragicum problema de « unificatione diei Paschatis » difficilius sentiri posse, nisi ab illis qui de facto vivunt in Oriente.

In Occidente enim, tum catholici tum protestantes aliique acatholici eodem die Pascha celebrant. Ibi igitur nulla habetur difficultas.

In Oriente autem, reformatio Gregorii Papae XIII divisit christianos in duas partes: alii enim Pascha celebrant simul cum catholicis occidentalibus, alii vero Pascha celebrant secundum antiquum kalendarium orientale. Ita fit ut in aliquibus annis christiani omnes in Oriente eodem die celebrant Pascha, et tunc fit gaudium magnum apud christianos, qui se sentiunt unitos et fortes erga infideles mahumetanos vel alios. In coeteris vero annis, alii celebrant Pascha, dum alii celebrant Dominicam Palmarum vel adhuc sunt in initio quadragesimae, quia differentia inter utrumque kalendarium potest esse etiam triginta quinque dierum. Et tunc christiani se sentiunt divisos. Hoc non solum eos pudet, sed ex hac eorundem divisione fiunt etiam obiectum crudelis derisionis ex parte infidelium.

Quando unio fiet omnium christianorum sub paterno ductu et auctoritate Romani Pontificis, quaestio nullam faciet difficultatem.

Sed, interdum, pro amore Dei et Ecclesiae rogamus patrem nostrum communem, Sanctissimum Romanum Pontificem, Ioannem XXIII, pro benignitate sua erga omnes filios suos, sint catholici, sint orthodoxi, sint protestantes, ut, vel occasione Concilii Oecumenici, vel independenter ab eo, iniciativam sumat (sit venia verbo) unionem faciendi inter omnes communitates christianas circa festum Paschatis eodem die celebrandum. Ipse solus Romanus Pontifex, qui ab omnibus christianis, maxima veneratione et filiali amore excolitur, potest hanc iniciativam sumere. Et tunc nobis magna est spes conatus Romani Pontificis, cum gratia Dei, vanos futuros non esse. Quia si unio totalis omnium christianorum maximum est bonum, aliqua unio partialis, sicuti habetur in celebrando eodem die festo Paschatis, bonum non spernendum censeretur debet, imo passus et gressus, et quidem magnus, versus unionem totalem.

De Officio autem divino nihil peculiaris habemus dicendum, nisi quod Schema nobis placet.

² Animadversiones Beat. Saigh lectae sunt ab Exc.mo Edelby, Archiep. Edeseno.

4) SUFFRAGIA SODALIUM

Card. TISSERANT: Placet.

Card. MICARA: *De Officio Divino Ecclesiarum Orientalium*: Placet. Menti Commissionis (de qua in nota pag. 7¹) adsentior, haesitans tamen circa assertum defectum aptorum librorum tamquam impediens privatam divini Officii recitationem (ibidem).

De Kalendario perpetuo et celebratione Paschatis. Placet. Et votum simul effero ut unum ubique introducatur Kalendarium, servata semper septem dierum hebdomada et exoptata Paschatis omnium christianorum eodem die celebratione.

Card. PIZZARDO: Placet.

Card. FERRETTO: Placet iuxta ea, quae humiliter adnotavi.²

Card. LIÉNART: Placet utrumque Schema: ratione tamen habita de his quae animadvertit Em.mus Card. Ferretto, et de observationibus et votis factis ab Exc.mo Delegato B.mi Patriarchae Melkitarum.

Card. TAPPONI:³ Placet.

Card. COPELLO: *De Kalendario perpetuo et celebratione Paschatis*: Placet, ad mentem Em.mi Ponentis.

De Officio Divino Ecclesiarum Orientalium: Placet: res maneant ut sunt ad mentem Em.mi Ponentis.

Card. SPELLMAN:⁴ *De Kalendario perpetuo et celebratione Paschatis*: Exoptandum est sine dubio ut mundus nationum hodiernus, magis magisque in dies tamquam in unam Creatoris familiam humanam de iure deque facto se coniungere contendens, etiam a Kalendario communi et perpetuo regatur. Fortiter repellendi sunt, autem, conatus eorum, diabolo certe duce aut saltem fraudatore, qui ut dies Dominica e medio tollatur loco hebdomadarum septem dierum libri Genesis quaedam spatia decem dierum introducere velint. Notatur tamen aliqua ambiguitas verborum, ni fallor, numero II partis dispositivae inventa. Bene exprimitur Sanctam Synodum exoptare ut Kalendarium perpetuum et commune, hebdomadibus septem dierum et die Dominica servatis, introducatur.

¹ Cf. p. 1309.

² Cf. p. 1313.

³ Nonae Congregationi non interfuit.

⁴ Nonae Congregationi non interfuit.

Sed quaeritur utrum forsitan verba numeri II, scilicet, ea quae verbum « servantur » sequantur, possint intelligi ac si Sancta Synodus quaestionem etiam Paschatis eodem die ab omnibus Christianis celebrandi a potestatibus civilibus solvi vellet? Nonne melius punctum de communi die celebrationis Paschatis stabilienda numero III unice relinqueretur ubi clarius tractetur de actione ab ipsis communitatibus religiosis christianis instituenda; ideoque numerus II cum verbo, nempe « servantur » concluderetur?

De Officio Divino Ecclesiarum Orientalium: Commissio de Ecclesiis Orientalibus laudanda est pro prudenti consilio de nihil innovando quoad obligationem clericorum Officium divinum privatim recitandi, obligatione iuxta praescripta iuris particularis propriae Ecclesiae confirmata; et de redactione vel reformatione horarum canonicarum in formam ad privatam recitationem magis aptam Patriarchis supremisque Auctoritatibus uniuscuiusque Ecclesiae Orientalis commendanda. Sic ansa dissidentibus non praebetur dicendi quod unio Ecclesiarum impositionem consuetudinum Latinarum et abrogationem morum Orientalium importabit.

Suffragium: iterum notata, tantum, possibili ambiguitate verborum numeri II schematis de Calendario perpetuo et celebratione Paschatis, de illo et de schemate de Officio Divino Ecclesiarum Orientalium fertur suffragium: Placet.

Card. FRINGS: Placet.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum.⁵

Card. VALERI: Placent ambo schemata ad mentem Em.mi Relatoris et submissee adhaerendo votis B. Patriarchae Melkitarum.

Card. SIRI: Placet, in voto tamen Em.mi Ferretto et Relatoris: adhaereo voto Patriarchae Melchitarum.

Card. D'ALTON: Placet.

Card. LÉGER: attentis adnotationibus Em.morum Ferretto, Ruffini et specialiter adhaereo desiderio expresso a delegato Maximi IV.

Unam tantum minorem modificationem proponam. In decreto III, tollantur verba « christiani dissidentes, protestantes ». Mihi non videntur necessaria, quia expressio « aliique christiani non catholici » etiam pro illis sufficiunt.

Card. GRACIAS:⁶ Placet: nihil habeo dicendum.

⁵ Cf. p. 1313.

⁶ Nonae Congregationi non interfuit.

Card. MONTINI: Placet utrumque Schema iuxta modum: scilicet ut in Schemate de Kalendario perpetuo pag. 6,⁷ n. II, linn. 29-30 non tantum dicatur « Sancta Synodus tamen valde exoptat ut unum Kalendarium ubique introducatur *in quo* hebdomada... » etc., sed « *dummodo* in ipso Kalendario hebdomada » etc., sicut Card. Micara innuit. Equidem adhaereo voto a Delegato Patriarchae Melchitarum proposito.

Card. GIOBBE: *De Kalendario perpetuo et celebratione Paschatis*: Placet iuxta modum: de Kalendario universali et perpetuo non placet quod sit argumentum pro Concilio Ecumenico Vaticano II, relate ad celebrationem Paschatis adhaereo votis quae proposuit Em.mus Delegatus Patriarchae Melchitarum.

De Officio Divino Ecclesiarum Orientalium: Placet.

Card. CENTO: Placent duo Schemata. Toto corde adhaereo voto Beatissimi Patriarchae Melchitarum. Utinam omnes variae Ecclesiae Orientales praescribant clericis, quando Divinum Officium publicum non habetur, recitationem privatam, in communione spiritus cum clero latino.

Card. GARIBI Y RIVERA: Placet.

Card. CICOGNANI: Placet iuxta relationem adnexam⁸ et adhaereo voto Patriarchae Melkitarum.⁹

Card. GODFREY: *De Kalendario perpetuo et celebratione Paschatis*: Placet iuxta modum: eo sensu ut mens Ecclesiae pateat occasione Conc. Vat. Secundi. Spes est ut stabilita concordia inter Auctoritates Ecclesiasticas et civiles, fiet institutio Kalendarii Perpetui et celebrationis Paschatis.

De Officio Divino Ecclesiarum Orientalium: Placet.

Card. CONFALONIERI: *De Kalendario perpetuo et celebratione Paschatis*: Placet cum voto Beatissimi Patriarchae Maximi IV Melchitarum.

De Officio Divino Ecclesiarum Orientalium: Placet cum votis a Patribus (Cardd. Ferretto, Ruffini, Micara et Montini) propositis.

Card. RICHAUD: Placet et adhaereo voto B. Patriarchae Melchitarum.

Card. KÖNIG: Placet.

⁷ Cf. p. 1305.

⁸ Cf. pp. 1309-1313.

⁹ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

Card. SANTOS: Placet: in voto Em.mi Cardinalis Relatoris et quoad primum ad mentem Beatissimi Patriarchae Melchitarum.

Card. RUGAMBWA: Placet iuxta modum: utrumque schema placet, attentis his quae dicta sunt a Delegato Patriarchae Melchitarum Maximi IV.

Card. RITTER: Placet.

Card. LANDÁZURI RICKETTS: Utrumque Schema placet ad mentem Em.mi Relatoris et attentis his quae retulit Exc.mus Delegatus Beatissimi Patriarchae Melchitarum.

Card. COUSSA: Placet utrumque schema. Faxit Deus ut ad unitatem perveniatur in celebratione Paschatis.

Officium divinum quod attinet noto: conamina a saeculis fiunt ut ecclesiastici viri uti quotidie possint orationibus et lectionibus Officii divini quae animum in Deum erigunt et theologiae cognitionem fovent. Ultimis hisce annis, Em.mo Cardinali Tisserant a Secretis S. C. pro Ecclesiis Orientalibus munere fungente, novum conamen factum est reducendi nempe Officium divinum ut possibilis evadat eius frequens absolutio.

Huic problemati solvendo duae obstant difficultates, psychologica (ut ita dicam) altera, *materialis* altera. Psychologica: multos piget audire viros ecclesiasticos urgeri ad orandum poena peccati gravis vel levis iuxta doctrinam moralistarum de obligatione absolvendi Breviarii inter Latinos. Superiores ecclesiastici obtinent, usu et consuetudine, potestatem commutandi Officii divini celebrationem vel ab eadem, rationabili ex causa, dispensandi subditos, qui eiusdem celebrationis non participarent. Quod tranquillos efficit subditos.

« Materialis » difficultas in eo residet quod libri ad divinum Officium celebrandum multi sunt et absolutio horas perdurare potest.

At, nihilominus, conatus non sunt intermittendi ut ad tutam disciplinam in singulis Communitatibus seu Ecclesiis perveniatur, quae orationis spiritum inter clericos et religiosos foveat.

Interim autem celebratio divini Officii iure particulari regitur, integro Ordinario loci iure et munere invigilandi ut iuris incertitudo sacerdotum fervori non noceat.

Card. SUENENS: Placet. Placet etiam observatio nomine Patriarchae Melchitarum facta.

Card. DI JORIO: Placet utrumque schema: attendantur tamen quae ab Em.mo Card. Ferretto et ab Exc.mo Delegato Beat. Patriarchae Melchitarum sunt proposita.

Card. JULLIEN: Placent duo schemata cum animadversionibus Patrum, sed audire placebit fateor, quid de Kalendario perpetuo et celebratione Paschatis sentiat Em.mus Secretarius pro unione christianorum.

Card. LARRAONA: Placet utrumque Schema et sincere plaudendum votis censeo Exc.mi Delegati Beatissimi Patriarchae Melchitarum, ceterum praehabitis observationibus Em.mi Relatoris, Cardd. Micara, Ferretto, Ruffini, Montini.

Card. HEARD: Placent ambo schemata in votis Em.mi Relatoris.

Card. BEA: Placet utrumque schema. Ex animo adhaereo iis quae exposuit Exc.mus Delegatus Beat. Patriarchae Melchitarum, etiam ut Praeses Secretariatus pro Unione, et eis quae Em.mus Card. Ferretto et Card. Montini.

Haec uniformitas esset primus aliquis passus ad unitatem assequendam.

Card. BROWNE: Utrumque schema placet iuxta modum: iuxta observationes Em.mi Montini, Em.mi Ferretto, Em.mi Micara, Em.mi Ruffini, Em.mi Coussa et Delegati Patriarchae Melchitarum. Item ut notaverunt Em.mi Micara et Montini caveatur ut servetur divisio anni in hebdomadas.

Card. ALBAREDA: Placet iuxta modum: ambo placent schemata ad mentem Eminentissimorum Cardinalium Relatoris, Cardd. Ferretto, Montini, et adhaereo voto Excellentissimi Delegati Patriarchae Melchitarum.

Beat. CHEIKHO: *De Kalendario perpetuo et celebratione Paschatis*: Placet ad mentem Em.mi Relatoris et B.mi Patriarchae Maximi IV Melchitarum.

De Officio Divino Ecclesiarum Orientalium: Placet. Unam observationem habeo in pag. 7,¹⁰ n. VIII: i. e. melius videtur ut hic numerus VIII tollatur, ne fratres separati putent Concilium Oecumenicum intendisse mutare ritus orientales.

Exc. FELICI: Placet, adhaerendo voto Beatissimi Patriarchae Melchitarum.

Exc. O'CONNOR: Placet. Videtur tamen quod nonnulla argumenta hic proposita, in *unica* Constitutione Conciliari, tum pro Ecclesia Orientali tum Occidentali proponi posse.

¹⁰ Cf. pp. 1308-1309.

Exc. CHAVEZ Y GONZALEZ: Placet utrumque schema ad mentem Eminentissimi Card. Relatoris, et secundum quae exposuit Excellentissimus repraesentans Beatissimi Patriarchae Melchitarum.

Exc. SILVA SANTIAGO: Placet utrumque schema ad mentem Commissionis et ad mentem Exc.mi Delegati B. Patriarchae Melchitarum, quoad Kalendarium perpetuum et celebrationem Paschatis. Adhaereo etiam desiderio Em.mi Card. Ruffini et observationibus factis ab Em.mis Cardd. Ferretto et Montini.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placent iuxta modum ambo schemata: adhaereo desiderio Patriarchae Melchitarum ad unitatem assequendam in celebratione festi Paschatis eodem die.

Exc. COORAY: Placet utrumque schema. Assentio voto B. Patriarchae Melchitarum et votis aliorum Patrum.

Exc. MCKEEFRY: Placet: votis Em.morum Cardinalium Relatoris, Ferretto et Exc.mi Delegati Patriarchae Melchitarum assentio.

Exc. LEFEBVRE: Placet.

Exc. HURLEY: Placet ad mentem Em.morum Cardinalium Relatoris, Ferretto et Exc.mi Delegati Beatissimi Patriarchae Melchitarum.

Exc. PERRIN: Placent duo schemata. Adhaereo voto Beatissimi Patriarchae Melchitarum.

Ad primum schema: In kalendario perpetuo, hebdomas in tuto ponatur.

In linea decima paginae quintae,¹¹ non possumus dicere, meo sensu, humanum genus, serie quadam stabili et perpetua dies annosque numerare numquam intermisisse; quia chronologiae multo mutatae fuerunt, etiam in unaquaque natione.

Exc. ŠEPER: Placet. Votum Beatissimi Patriarchae Maximi meum quoque facio.

Exc. BAZIN: Placet, attentis observationibus Em.mi Card. Ferretto, Montini et Patriarchae Maximi IV.

Exc. BERNARD: Placent ambo schemata cum observationibus a Patribus factis, praesertim a Legato Beatissimi Patriarchae Melchitarum.

¹¹ Cf. p. 1304.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum: ab Em.mis Cardinalibus Micara et Ferretto et a Beat. Patriarcha Melchitarum propositum.

Exc. YAGO: Placet ad mentem Em.mi Card. Relatoris. Adhaereo voto Patriarchae Melchitarum.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet iuxta modum utrumque schema. Vellem addere hanc notulam: argumenta utriusque schematis non debent venire in disceptationem, si tanquam inconcussum habeatur hoc principium: non sunt offendendae aures orthodoxorum et protestantium, ut remaneat aliqua spes eorum unionis cum Ecclesia Catholica. Hoc criterium nobis semper praebetur quando in hac aula agitur aliquid circa Ecclesias Orientales — cum forse etiam aliud criterium debeat perpendi: nempe progressus et verum incrementum religionis, quidquid cogitent orthodoxi et protestantes, secus deberemus addere alium caracterem Ecclesiae Catholicae, nempe immobilitatem.

Exc. JELMINI: Placet utrumque schema ad mentem Relatoris: libenter consentio desiderio Beatissimi Patriarchae Melchitarum.

Exc. SUHR: Placent ambo schemata, ut etiam votum B. Patriarchae Melchitarum.

Rev. GUT: Placet utrumque schema. Adhaereo voto Patriarchae Melchitarum.

Rev. SÉPINSKI: Placet ad mentem Em.mi Card. Relatoris. Adiungo folium observationes minoris momenti continens. Adhaereo voto Beatissimi Patriarchae Melchitarum.

De Kalendario perpetuo et celebratione Paschatis: Adiungere vellem animadversiones aliquas minoris momenti:

Ad pag. 6,¹² lin. 10: dicatur melius « eos laudat ac vult eos promoveri » vel « eos laudat ac vult promovere ».

Ad pag. 6, linn. 33-34: praeferrem locutionem « christiani separati » loco « christiani dissidentes ».

Ad pag. 7,¹³ lin. 14: praeferrem locutionem « Orientales separati » loco « Orientales dissidentes ».

Ad pag. 7: Ad lineam antepaenultimam: corrigatur « proponitur ».

De Officio Divini Ecclesiarum Orientalium: Adiungere vellem aliquas animadversiones minoris momenti:

¹² Cf. p. 1305.

¹³ Cf. p. 1305.

Ad pag. 5,¹⁴ linn. 3 et 15: adhibeatur semper idem modus scribendi vel « numquam » vel « nunquam ».

Ad pag. 7,¹⁵ lin. 32: praeferrem locutionem « separatos orientales » loco « dissidentes orientales ».

Ad pag. 8,¹⁶ lin. 8: supprimatur vox « etiam ».

Ad pag. 8, lin. 22: ad tollendam malam interpretationem locutionis « sublevetur » praeferrem vocem « inculcetur » vel aliam similem; quia « sublevare » potest significare « insistere » et « infirmare; enervare ».

Rev. JANSSENS: Placet. Submisso adhaereo voto Beat.mi Patriarchae Melchitarum.

¹⁴ Cf. p. 1307.

¹⁵ Cf. p. 1309.

¹⁶ Cf. p. 1309.

4 – VOTA SODALIIUM
QUI SEXTAE SESSIONI NON INTERFUERUNT

I

EM.MI P. D. NORMANNI CARD. GILROY

Archiepiscopi Sydneyensis

Suffragium « Placet » universim ferre velim.

II

EM.MI P. D. IACOBI CARD. DE BARROS CÂMARA

Archiepiscopi S. Sebastiani Fluminis Ianuarii

De Episcoporum Coadiutoribus et Auxiliariis, deque Episcoporum cessatione à munere pastoralis.

Utique. In bonum animarum.

Praecipuae de animarum cura quaestiones.

Pars Prior: *De animarum cura in genere.* Optime propositum.

Pars Altera: *De animarum cura in particulari:* Caput I. Transeat.

Cap. II-V. Etsi difficilia valde necessaria sunt. In exsequenda, si non omnia possibilia sunt, incipiantur ubique ut progressive evolvantur.

Cap. VI. Concordo cum Eminentissimo Relatore.

De Ecclesia.

Pars Prima: Caput I. Concordo cum Eminentissimo Cardinali Relatore.

Caput II. Bene mihi videtur.

Caput III. Concordo cum Eminentissimo Relatore.

Caput IV. Forsitan addendum esset aliquid quoad relationes episcoporum cum fidelibus, ex. gr. de visitatione pastoralis, de praedicatione verbi Dei, de catechesi, etc.

Caput V. Nihil immutandum mihi videtur.

Caput VI. Concordo cum Eminentissimo Relatore.

De castitate, virginitate, matrimonio, familia.

Pars prima. Optime.

Pars altera. Concordo cum Eminentissimo Relatore.

De censuris earumque reservatione.

Concordo cum Eminentissimo Relatore, exceptis iis quae pag. 8¹ sub numero 12, ad 3 et 4 veniunt.

De praevia librorum censura eorumque prohibitione.

Concordo cum Eminentissimo Relatore.

De modo procedendi in poenis in via administrativa infligendis.

Concordo cum Eminentissimo Relatore.

De catechetica populi christiani institutione.

Mihi videtur via practica et efficiens esse: Directorium commune, ut dioeceses, ex eo, deducant formam proprii catechismi.

De cura animarum et communismo.

Desunt folia. Incompletum est.

De statibus perfectionis acquirendae.

Pars Secunda. Sectio Secunda. Capita XVI, XVII, XVIII. Omnino tenenda.

Capita XIX, XX, XXI, XXII. Valde bona, sed, quoad n. 63, sciant alumni, iam ab initio, se ipsos non destinari ad sacerdotium, quia non raro, postea difficillime egrediuntur ab institutis non clericalibus. Et tamen ad sacerdotium convolare volunt.

Quoad num. 68, his temporum adiunctis necessarii sunt saltem duo anni novitiatus.

Capita XXIII, XXIV, XXV. Valde bona et omnia tenenda.

Capita XXVI, XXVII, XXVIII. Bene, sed quoad numerum 93 clare indicentur quatenam instituta ad sacerdotium, quae non.

Capita XXIX, XXX, XXXI. Concordo cum Em.mo Relatore. Quoad numerum 127 autem, opportunum non videtur facile reddere leges processuales, nam non raro aliquis desistit de vita religiosa, durante processu, et tamen in vita religiosa manet.

De processu matrimoniali.

Concordo cum Eminentissimo Relatore.

¹ Cf. p. 867.

De consensu matrimoniali.

Concordo cum Eminentissimo Relatore.

De matrimoniis mixtis.

Concordo, sed convenit prae oculis habere diversitates variarum regionum.

De impedimentis ad matrimonium.

Concordo, sed videtur necessarium addendum aliud impedimentum, prout constat ex folio adnexo.

De forma celebrationis matrimonii.

Quoad n. IV, pag. 6,² mihi videtur haec concessio omnem vim auferre praescripto n. III, pag. 5,³ relate ad facultates necessarias ad validam assistentiam, iure delegato, nam si « defectus necessariae potestatis, de qua in nn. II et III, non reddit invalidum matrimonium... », facillime quisquis sacerdos praesumit se delegationem habere.

De matrimonio sodomitarum. Quaestio canonica. Qui in Concilio Oecumenico proxime habituro iure matrimoniali aptando incumbent, quaestionem effugere nequeunt de matrimonio eorum quos Apostolus vocat masculorum concubitores.

Quam infausta ac misera sit coniugis innocentis sors, dum, celebrato matrimonio eoque etiam consummato, primo novit pessimo sodomitarum vitio laborare compartem secum unam carnem effectum, nemo est qui non sentiat.

Equidem in dies augetur numerus horum casuum, qui consortionem christianam in sanctitate « magni sacramenti » firmatam, in discrimen vocant.

Inter eos, qui hac sexuali perversione laborant, quidam eam habent ex causis endogenis (quos Niedermeyer « obligate Homosexuelle » vocat. *Handbuch des Spesz. Pastoralmedizin*, Wien 1951, vol. I, p. 257); hi rarius matrimonium appetunt, quippe alium sexum abhorrent. Alii vero ex causa exogena vitium adepti sunt (laud. Auctor nominat « fakultative Homosexuelle » vel « Bisexuelle »); qui, servata aptitudine ad coniugalem copulam, qua etiam prolem generant, flagitium tamen nedum deserant, illo magis et securius indulgent.

Iamvero, providae Matris ius et officium est, iuxta cuiusque aetatis necessitates, aptis remediis, bonorum morum iacturam cavere atque illa

² Cf. p. 1225.

³ Cf. p. 1225.

instituta tueri quibus decus, honestas, innocentiae tutela, ipsa animarum salutis spes nituntur.

Quare non abs re foret quaestionem agitare de opportunitate condendi legem irritantem ad modum nullitatis matrimonii ob errorem in persona libera circa condicionem servilem eius quocum contrahit. Ait cl. Gasparri: « Ecclesiam posse, iusta de causa, statuere ut error alicuius qualitatis, seu aliqualis consensus defectus, reddat nullum matrimonium, quod ex iure naturae valeret, indubium est; ... hoc autem Ecclesia statuit pro errore condicionis servilis, nolens partem liberam ignoranter tale coniugium subire, in quo tanta est inaequalitas, tanta incommoda, tanta in exercitio iurium matrimonialium difficultas (*De Matrimonio*, Romae, 1932, n. 803). Quid autem dicendum de servitute morali, de labe quo se maculant sodomitae? Nonne potius valent eadem rationes? Indubium est eiusmodi vitium sacramentum a Domino sanctissime constitutum totamque coniugalem vitam probose foedare, dum coniux corpus suum quod vi sacramenti ad alterum pertinet, quocum una caro efficitur, ad usus antinaturales cum aliis eiusdem sexus impudentissime tradit.

Quocirca opportunum esset si, sublato in can. 1083, utpote obsoleto, illo numero de errore condicionis servilis, ita canon legeretur:

« Error circa qualitatem personae, etsi det causam contractui, matrimonium irritat tantum:

- 1) si error qualitatis redundat in errorem personae;
- 2) *si cum persona contumaciter laborante actuali vitio inversionis sexualis, contrahat persona innocens, eiusmodi vitium in altera ignorans ».*

Ut pars consensum ponat cum errore qualificato, ignorare debet existentiam vitii sodomitici in comparte, sive quia nesciat quid res sit, sive quod sit in sponso seu in altera parte.

Ut vitium errorem causet in parte innocenti, tale debet esse: inversio sexualis seu vitium homosexualitatis, idest exercitium actuum sexualium contra naturam cum persona eiusdem sexus. Unde non sufficit mera tendentia seu proclivitas in huiusmodi vitium, neque existentia notarum feminilitatis in viro et vice versa, sed necessaria est existentia vitii actualis, cum actis suis propriis. Necesse est adhuc ut exerceatur cum contumacia, ita ut moraliter dici possit contrahens tempore nuptiarum pessimo vitio innodatus. Ad talem contumaciam probandam consideratur oportet, tamquam vehemens praesumptio, modus se gerendi contrahentis vitiosi ante et post nuptias, in hac re.

Velint Patres Conciliares, bono animarum consulentes, rem tanti momenti attentissime considerare.

De Kalendario perpetuo et celebratione Paschatis.

Concordo cum Eminentissimo Relatore.

De Officio divino Ecclesiarum Orientalium.

Concordo cum Eminentissimo Relatore.

De Facultatibus Episcoporum.

Concordo cum Eminentissimo Relatore.

De Catechismo et catechetica institutione.

Laudabilis esset uniformitas, sed difficilis imo ad unam regionem, a fortiori ad universum orbem. Ergo ut Orienti et Occidenti inserviat textus, et ne ipse tardet in conficiendum, melius videtur eum redigere lineis generalibus.

III

EM.MI P. D. ALOYSII CARD. CONCHA

Archiepiscopi Bogotensis

De Episcoporum Coadiutoribus et de Auxiliaribus deque Episcoporum cessatione a munere.

Placet iuxta modum. De fide est Episcopatum esse ex institutione divina. Non vero affirmandum est de institutione divina esse quod Episcopi praeficiendi sint particularibus dioecesibus. Canon quidem 329 Codicis Iuris Canonici dicit: « Episcopi sunt successores Apostolorum atque ex divina institutione peculiaribus ecclesiis praeficiuntur quas cum potestate ordinaria regunt sub auctoritate Romani Pontificis ». Sed ea verba: « ex institutione divina peculiaribus ecclesiis praeficiuntur » non videntur intelligenda eo sensu quod nominatio Episcopi ad regendam particularem ecclesiam sit ex institutione divina, saltem stricto sensu sumptis verbis. Nam historice constat circumscriptiones ecclesiasticas determinatis limitibus quibus peculiare pastores praeficiuntur non statim ab initio exstitisse, sed paulatim invectas fuisse. Negare quidem fas non est divinitus Romano Pontifici potestatem collatam fuisse tum circumscriptiones ecclesiasticas signatis limitibus constituendi, tum eis peculiare pastores, Episcopos videlicet, praeficiendi. Verum aliud est affirmare Episcopos ex institutione divina peculiaribus dioecesibus praefici. Unde forte canon 329 emendandus est ad ambiguitatem vitandam.

Praeterea notandum est in Ecclesia esse viros qui vero caractere

episcopali insigniti sunt quin tamen regimini peculiari ecclesiae praeficiantur.

Praecipuae de animarum cura quaestiones.

Pars prior: *de animarum cura in genere*. Non placet. Schema est nimis prolixum. Plura, quae in eo dicuntur, iam alibi dicta et provisiva sunt. Si experientia viginti septem annorum ministerii episcopalis aliquid valet, asserere possum generatim ea, quae in schemate proponuntur, iam in praxim deducta fuisse. Ceterum schema non satis attendit ad diversas regionum condiciones neque ad possibilitates quarundam dioeceseon.

Pars altera: *de animarum cura in particulari*. Caput I: *de emigrantium cura*. Placet iuxta modum. Schema multa utilia continet, sed in meliorem, concinniozem ordinem redigendum est. Non mihi probandum videtur quod in schemate dicitur pagina 4,¹ linea 18, de servanda memoria prioris migrantium patriae, nam generatim id difficultates crearet nationi quae eos generose recipit ut historia teste plerumque contigit.

Capita II-V: *de maritimorum, aëronavigantium, nomadum et peregrinorum cura*. Placet iuxta modum. Meo quantulocumque iudicio res tractanda esset a Concilio modo tantum generali quin ad particularia descendatur. Non quidem ubique ea, quae in schemate proponuntur, possibilia sunt. Mutabilia autem in Concilio non videtur opportunum decernere.

Caput VI: *de cura pro christianis communismo infectis*. Placet iuxta modum. Procul dubio res a schemate tractata maximi momenti est, sed textus valde prolixus est. A Commissione ergo componendus est et contrahendus.

De catechetica populi christiani institutione.

Placet iuxta modum. Certe insistendum est in christiana populi institutione, sed schema multa continet quae ad nimis minuta descendunt decernendo plura quae non semper et ubique adimpleri possunt. Insuper repetitionibus abundat. In aptiorem formam schema redigendum videtur.

De cura animarum et communismo.

Non placet. Propositum schema multa repetit et plura dicit quae nullo modo cum themate connectuntur quippe quod curam respicit animarum quae communismo inficiuntur. Stilus porro schematis non

¹ Cf. p. 725.

videtur Concilio Oecumenico congruus. Praeterea thema iam tractatum est a Commissione de Episcopis et de dioeceseon regimine.

De praevia censura librorum eorumque prohibitione.

Placet.

De censuris earumque reservatione.

Placet. Attamen mihi obscura videntur verba: « ... vel nullam iidem incurrant censuram nisi ex dolo deliquerint, plena videlicet perfectaque imputabilitate... » pag. 3,² lineis 9 et sequentibus.

De modo procedendi in poenis in via administrativa infligendis.

Non placet. Res est satis difficilis et maturiori examini subicienda videtur. Optandum quidem est ut modus procedendi per viam administrativam facilius reddatur quando agitur de poenis in clericos infligendis. Non enim ita facile est in praxi testimonia obtinere de delictis a clerico commissis vero processu servato. Aliquando vero de delicto patrato certitudo haberi potest, omni dubio excluso, quin processus habitus sit. Ea de causa non mihi videtur abolenda esse suspensio ex informata conscientia, quae infligi non potest, iuxta communem doctrinam iurisperitorum, nisi ex certis documentis de culpabilitate rei omnino constet.

De castitate, virginitate, matrimonio, familia.

Pars prima: *De castitate et virginitate.* Placet. Tamen latinitas expolienda.

Pars altera: *De matrimonio et familia.* Placet iuxta modum. Quae in schemate continentur usque ad caput 3 exclusive mihi omnino probanda videntur. Quae autem a capite 3 usque ad finem ibi leguntur mihi obscura in expositione, partim saltem, videntur. Propterea sentio haec postrema revisenda esse et melius et enucleatius redigenda.

De Ecclesia.

Pars Prima, Caput I: *De Ecclesiae militantis natura.* Placet.

Caput II: *De membris Ecclesiae militantis eiusdemque necessitate ad salutem.* Placet.

Caput III: *De Episcopatu ut supremo gradu sacramenti Ordinis et de Sacerdotio.* Placet.

Caput IV: *De Episcopis residentialibus.* Placet.

Caput V: *De statibus perfectionis acquirendae.* Placet iuxta modum.

Caput VI: *De Laicis.* Placet.

² Cf. p. 864.

De statibus perfectionis acquirendae. Pars secunda: de disciplina de renovatione vitae et operae in Institutis perfectionis acquirendae.

Sectio secunda: *de alumnorum statuum perfectionis institutione.* Capita XVI, XVII, XVIII. Placet.

Capita XIX, XX, XXI, XXII. Placet.

Capita XXIII, XXIV, XXV. Placet.

Sectio tertia: *de vocationibus religiosis promovendis et de alumnorum admissione ad professionem et ad ordines.* Capita XXVI, XXVII, XXVIII. Placet.

Sectio quarta: *de quibusdam quaestionibus particularibus status perfectionis.* Capita XXIX, XXX, XXXI. Placet.

Nota.: Libentissime votum placet schematibus a Commissione de Religiosis propositis, nam ea aestimo erudite confecta et multa sine dubio continent, quae in praxim deducta ad renovationem et meliorem observantiam vitae religiosae conferrent. Sed anceps haereo utrum illa omnia, prout iacent, in Concilio decernenda sint. Id decernendum maiori et sapientiori auctoritati relinquo.

De impedimentis ad matrimonium.

Placet iuxta modum. Optandum videtur ut schema in meliorem formam redigatur. Forte res omnis remittenda est Commissioni de Codice Iuris Canonici praesentibus circumstantiis adaptando. Quoad impedimentum, decisio committenda est speciali peritorum commissioni, si ita Sanctissimo videbitur.

De matrimoniis mixtis.

Placet.

De consensu matrimoniali.

Non placet. Res videtur satis alias provisiva.

De forma celebrationis matrimonii.

Non placet. Schema parum differt ab iis, quae in Codice Iuris Canonici statuuntur; parvae autem mutationes, quae in schemate proponuntur, non videntur convenientes.

De processu matrimoniali.

Non placet. Quae in schemate continentur, nimis involuta videntur. Praeterea mutationes, quae in schemate suggeruntur, non videntur utilia.